27. Ipsa expleta, descendunt ipsi qui presbyteri futuri sunt ante altare, et diaconi qui ordinali sunt stant ad latus pontificis juxta sedem. Et archidiaconus induit orarios et planitas ad presbiteros, stans ante altare, et iterum ducit eos ante pontificem, et accipiunt orationem presbiteri (2) ab ipso. Ipsa expleta, ducit eos archidiaconus osculando per ordinem episcopos, deinde presbiteros; et stant incaput, supra omnes presbiteros, per ordinem, sicut vocali sunt a pontifice, eodem die. Deinde offerunt pontifici ante omnes presbiteros et communicant similiter eodem die ante omnes. Et accipit unusquisque a pontifice firmata oblata de altare, unde et communicat XL diebus (3).

28. Missa expleta, sint parati mansionarii de titulis ipsorum cum cereoslata et thimiamaleriis; et procedunt de Ecclesia beati Petri ad vincula (4) unusquisque in titulo suo, habens unusquisque pa-

(1) Idest sacratario, vulgo sacrislia, quae in antiqua ecclesiarum forma erat prope ingressum ecclesiae. In ea HR. l'1'. sacra facturi vestes quibus in sacrificio uterentur, induebant, et inde solemniter ad altare procedebant.

(2) Lege: *presbyterii*.

(3) Scilicet ordinatus a R. P. ordinatore recipiebat oblata consecrata et ex eisdem communicabat per quadraginta dies, immittendo scilicet particulam ex accepta prius oblata in calicem a se consecratum; quo exprimebat suam cum ordinatore communionem et sacerdotii ac sacrificii unitatem. Deinde quadraginta dies reductos fuisse ad octo dies, vide infra, n. 40, in fine.

(i) Lege: *apostoli*.

350 TRACTATUS CANONICUS DE SACRA ORDINATIONE

ranymfam presbiterum secum ; elstratores missi a Pontifice duo ante eum euntes el tenentes caballo cum freno hinc et inde, et clamant voce magna : *Tali presbitero talis sanctus elegit !* Et respondent mansionarii ipsum usque in titulo ipsius. Et vadit post eum sacellarius ipsius, faciendo aelimosinam. Et cum pervenerit ad ecclesiam, ponitur sedes latu s altare, et habet ibi licentiam sedere eodem die et in vigilia paschae tantum et dicere *Gloria in excelsis Deo*. Similiter paranimfus presbyter stat a latere ipsius et legit evangelium in ambone. Deinde presbiter supra dictus est (1) facit missa. Et completa ea, aegredilur de ecclesia et epulatur cum amicis suis. In alia vero diae defert pontifici presbyter \ cerea similiter et archiepiscopo.

29. Similiter el diaconi habent stratores dominicos duos, qui antecedunt eos clamando et dicendo: *Tali diacono sanctus Petrus elegii !* El respondit cunctus clerus, qui eum sequitur, similiter usque in domum suam. El ipse aepulatur cum amicis suis.

V

Ordo Humanus VIII Maillonii (2).

I. *Quomodo in Sancta Romana Ecclesia acolythi ordinentur.*

30. Dum Missa celebrata fuerit, induunt clericum illum planctam et orarium. Dumque venerit episcopus, aul ipse dominus apostolicus ad communicandum, faciunt eum venire ad se, et porrigit in ulnas ejus sacculum (3) super planctam, et prosternit se in terram cum ipso sacco, el dat ei orationem sic : *Intercedente beata et gloriosa semperque virgine Maria, et beato apostolo Petro, salvet, et custodiat, et protegat te Dominus. \men.*

31. El si ad subdiaconatus officium voluerit eum provocare, adducitur ad medium, et jurat coram sancta Christi evangelia de quatuor capitula secundum canones; el tunc porriget ei archidiaconus vel episcopus calicem sanctum in ulnas foras pia-

ti) blest *supradiclus*.

(2) Textum damus ex reeditione Mabillonii apud Migne, *P. L., T. LXXVIII, coi. 999, sequ.* Juxta Duchesne, *l. c., pag. 111*, invenitur in codicibus saeculi IX ; sed ritus in eodem descripti multo antiquiores habendi sunt.

(3) Hujusmodi sacculus erat ad recipiendam et deferendam eucharistiam . quod ollicium olim erat acolythorum. Nimirum acolythus hujusmodis sacculos in Missa pontificia gestare solebat ad excipiendas oblationes consecratas tum quae in Missa confringebantur ad fidelium communionem, tum quae fermenti nomine ad titulos mittebantur.

neta : et se in terra prosternet, et dat ei orationem, ut supra diximus.

32. Et si ad diaconatus ordinem voluerit eum provocare, dum introitus Missae inchoatur, ipse subdiaconus indutus tunicam albam et tenens orarium suum (I) in manu, stat ante rugas altaris. Non dicitur tunc: *Kyrie eleison*, sed completo introitu, dat orationem episcopus et legitur Apostolus ad Timotheum : *Fraires. diaconos esse oportet pudicos, non bilingues, usque in finem: Quae est in Christo Jesu Domino nostro.*

El psallitur Gradale. Deinde exiit ipse subdiaconus planeta a diacono. Tunc episcopus dicit : *« Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem ut super hunc famulum tuum, quem ad » sacrum ordinem « dignatur assumere, benedictionis suae gratiam clementi effundat, eique donum consecrationis » indulgent, per quod eum ad praemia aeterna perducatur (2).* El tunc schola initial : *Kyrie eleison.* Et prosternit se episcopus ante altare, et post eum ipse subdiaconus ; et expleta litania, surgens a terra, et statim dat ei orationem consecrationis(3). Dum vero consecratus fuerit, dat osculum episcopo et sacerdotibus, et stat ad dexteram episcoporum jam indutus dalmatica.